



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2019

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | Previsão Anual | | 3º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Realizar |
|--|----------------|----------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES (A) | 216.467.442,83 | 216.467.442,83 | 37.446.487,42 | 38.491.754,13 | 116.893.228,16 | 107.582.437,18 | 108.885.005,65 |
| Receita Tributária | 30.235.122,00 | 30.235.122,00 | 4.645.601,36 | 8.691.681,38 | 17.474.021,56 | 16.215.252,08 | 14.019.869,92 |
| Impostos | 26.430.500,00 | 26.430.500,00 | 3.959.482,36 | 8.444.801,17 | 15.500.595,56 | 15.558.176,97 | 10.872.323,03 |
| Taxas | 3.786.082,00 | 3.786.082,00 | 672.579,00 | 246.880,21 | 1.957.886,00 | 657.075,11 | 3.129.006,89 |
| Contribuições de Melhoria | 18.540,00 | 18.540,00 | 13.540,00 | 0,00 | 15.540,00 | 0,00 | 18.540,00 |
| Receitas de Contribuições | 9.274.640,96 | 9.274.640,96 | 1.553.267,13 | 1.466.136,44 | 4.637.619,71 | 4.699.571,73 | 4.575.069,23 |
| Receita Patrimonial | 377.100,00 | 377.100,00 | 70.689,90 | 71.729,34 | 199.180,18 | 156.000,43 | 221.099,57 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Serviços | 432.073,39 | 432.073,39 | 52.934,20 | 17.254,65 | 327.652,56 | 71.380,52 | 360.692,87 |
| Transferências Correntes | 167.832.067,04 | 167.832.067,04 | 30.085.852,76 | 25.528.793,69 | 91.075.717,16 | 82.781.526,47 | 85.050.540,57 |
| Demais Transferências Correntes | 167.832.067,04 | 167.832.067,04 | 30.085.852,76 | 25.528.793,69 | 91.075.717,16 | 82.781.526,47 | 85.050.540,57 |
| Outras Receitas Correntes | 8.320.439,44 | 8.320.439,44 | 1.038.808,73 | 2.716.158,63 | 3.181.036,99 | 3.658.705,95 | 4.661.733,49 |
| (-) Deduções da Receita Corrente | 4.000,00 | 4.000,00 | 666,66 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 | 4.000,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (B) | 4.336.014,71 | 4.336.014,71 | 726.455,88 | 0,00 | 2.179.367,64 | 708.550,00 | 3.627.464,71 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 220.370,00 | -220.370,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 4.336.014,71 | 4.336.014,71 | 726.455,88 | 0,00 | 2.179.367,64 | 488.180,00 | 3.847.834,71 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências de Capital | 4.336.014,71 | 4.336.014,71 | 726.455,88 | 0,00 | 2.179.367,64 | 488.180,00 | 3.847.834,71 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções da Receita de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções para Formação do FUNDEB (C) | 15.967.885,80 | 15.967.885,80 | 3.351.032,27 | 2.399.178,93 | 9.408.357,57 | 8.070.310,65 | 7.897.575,15 |
| Receitas Intra - orçamentárias (D) | 9.482.572,46 | 9.482.572,46 | 1.580.428,74 | 1.352.180,54 | 4.741.286,22 | 4.436.963,54 | 5.045.608,92 |
| RECEITA TOTAL (A + B - C + D) | 214.318.144,20 | 214.318.144,20 | 36.402.339,77 | 37.444.755,74 | 114.405.524,45 | 104.657.640,07 | 109.660.504,13 |

| DESPESAS | Dotação Anual | | 3º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Empenhar |
|--|----------------|----------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | |
| DESPESAS CORRENTES (E) | 190.312.114,14 | 188.681.412,34 | 21.995.427,08 | 31.882.607,93 | 111.135.069,37 | 83.392.322,61 | 77.546.342,97 |
| Pessoal e Encargos | 101.304.750,26 | 99.857.273,50 | 15.484.561,90 | 15.467.755,88 | 44.374.900,97 | 44.281.548,41 | 55.482.372,53 |
| Juros e Encargos da Dívida | 199.000,00 | 224.000,00 | 25.700,00 | 53.928,81 | 223.500,00 | 122.186,46 | 500,00 |
| Juros / Encargos da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 88.808.363,88 | 88.600.138,84 | 6.485.165,18 | 16.360.923,24 | 66.536.668,40 | 38.988.587,74 | 22.063.470,44 |
| DESPESAS DE CAPITAL (F) | 10.806.966,16 | 12.503.765,34 | 1.541.193,64 | 1.074.553,68 | 4.875.911,28 | 2.412.057,53 | 7.627.854,06 |
| Investimentos | 8.337.653,11 | 10.059.452,29 | 1.541.193,64 | 657.950,09 | 2.715.403,11 | 1.340.718,70 | 7.344.049,18 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 2.469.313,05 | 2.444.313,05 | 0,00 | 416.603,59 | 2.160.508,17 | 1.071.338,83 | 283.804,88 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H) | 64.052,00 | 36.461,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.461,73 |
| Despesas Intra - orçamentárias (G) | 13.135.011,90 | 13.096.504,79 | 2.080.088,49 | 2.214.495,22 | 6.525.175,73 | 6.187.743,99 | 6.571.329,06 |
| DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) | 214.318.144,20 | 214.318.144,20 | 25.616.709,21 | 35.171.656,83 | 122.536.156,38 | 91.992.124,13 | 91.781.987,82 |

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

| Numero do Ato | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
|---------------|-------------|---|
| 05393 | 26/06/2019 | ABRE CREDITO SUPLEMENTAR |

| DESCRIÇÃO | 3º Bimestre | | Até o Bimestre | |
|---------------------------------------|---------------|---------|----------------|---------------|
| | Superávit | Déficit | Superávit | Déficit |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 2.273.098,91 | 0,00 | 12.665.515,94 | 0,00 |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 11.828.046,53 | 0,00 | 0,00 | 17.878.516,31 |

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

| |
|---|
| PREF. MUNICIPAL DE SAO SEB. DO PARAISO INST. DE PREV. DOS SERV. DO MUN. S.S. PARAISO CAMARA M. SAO SEBASTIAO DO PARAISO |
|---|

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|-------------------------|--------|
| PREFEITO MUNICIPAL | WALKER AMERICO OLIVEIRA | |
| Contador | MARIA ODETE DA SILVA | 099738 |
| Controle Interno | RENATO ALVES FRANÇA | |